令和３年８月 24日

市内保育園・認定こども園

保 護 者  各 位

                            野 々市市健康福祉部

                     子 育 て 支 援 課 長

新型コロナウイルス感染症への対応について（お願い）

日頃より保護者の皆様には、各園における感染症対策について、ご理解とご協力を賜

り心より感謝申し上げます。

しかし、新型コロナウイルス感染症については、残念ながら感染の拡大がおさまら

ず、現在は家庭内での感染が拡大していることから、集団感染の発生をできる限り防止

するため、以下についてご理解とご協力をお願いいたします。

記

１.ご家庭における感染防止対策について

ご家庭内においても以下のとおり、できる限りの感染対策の徹底に努めてください。

① こまめな手洗い・うがい、マスクの着用（夏季は熱中症に注意）

② 日常生活における三密（密閉・密室・密接）の回避

③ ドアノブなどの消毒およびこまめな換気（常に換気しておくことが有効です）

④ 県域をまたぐ不要不急の移動の自粛

⑤ 大人数や長時間に及ぶ会食を避けるなど「人と人の接触の回避」

また、お子さんの健康管理に引き続きご協力ください。

発熱等の症状がある場合は、登園を控え家庭で様子を見るとともに、まずは、かかりつ

け医などの身近な医療機関に電話で相談してください。相談する医療機関に迷う場合

は、以下の連絡先に電話で相談してください。

 石川県発熱患者等受診・コロナワクチン副反応相談センター…0120-540-004 （24 時間対応）

２．保育園・認定こども園の休園、登園停止について

 以下の場合は、休園または登園停止となりますので、ご協力をお願いいたします。

状況 保育園等の対応

園児・職員が陽性となった場合 臨時休園 濃厚接触者の特定・PCR検査を受けた

方全員の陰性結果が確認されるまでの

期間（概ね２～５日間）

園児が濃厚接触者となった場合 登園停止 保健所が指示する期間

園児の同居家族が陽性となった場合

園児の同居家族が濃厚接触者になり

PCR検査を受けることになった場合

登園停止 濃厚接触者が陰性だった場合は、保健

所が指示する期間

園児または同居家族が体調不良により

PCR検査を受けることになった場合

登園停止 検査結果が出るまでの期間

同居家族の勤務先で一斉の PCR検査を

実施することになった場合

登園可能 保護者に行動制限がなく出勤可能な場合

登園停止 職場の出勤停止や休業期間

 ※上記に該当し、欠席した場合の利用者負担額（保育料）は、日割り計算により減額し

ます。

 ※園児や同居家族が、「PCR検査を受けることになった」あるいは「濃厚接触者・接触者

として特定された」場合は、わかり次第、必ず 保育園・認定こども園にご連絡をいた

だきますようお願いします。結果によっては、休園になる場合も予想される事から、

休日の場合も園の緊急連絡先にご連絡ください。

◆下記の期間中に感染への不安から、保護者の希望により家庭保育をされた場合は、利

用者負担額（保育料）を日割り計算により減額いたします。

副食費の減額については、利用施設にご確認ください。

対象期間：令和３年９月１日（水）から 令和３年９月 12日（日）まで

３.感染者に対する人権尊重・個人情報保護について

  感染者も被害者の一人です。感染した方やそのご家族、保育従事者等に対する差別や

偏見はあってはならない事です。興味本位の詮索や、憶測等で誹謗中傷することがない

よう、慎重な行動をお願いいたします。個人情報保護のため、施設への感染者に対する

お問い合わせもご遠慮ください。

※ 上記の内容については、今後の状況の変化により変更することがあります。

（お問い合わせ先）野々市市 健康福祉部 子育て支援課 保育係 TEL 227-6076